dottissimi che, ritenendo le stesse copie del tutto 

perfette degli originali, pubblicarono opinioni da 

ciò ricavate da disapprovare assolutamente. 

Questo genere di errori tuttavia è da perdonare sia 

agli stranieri, ai quali è possibile consultare 

soltanto le copie delle nostre pergamene, sia alla 

maggior parte degli storici nostrani, ai quali nei 

secoli precedenti non erano così aperti i nostri 

30 

anteacta saecula, non ita nostra tabularia 

patuerunt, ut autographa universa ibidem 

intueri possent, nec porro familiaris admodum 

ipsis evaserat intelligentia curialium 

litterarum, quibus exarata occurrunt 

quamplurima nostra vetustiorum temporum 

monumenta. 

archivi da potersi ivi esaminare tutti gli originali, 

né inoltre risultava molto familiare agli stessi la 

comprensione dei caratteri curiali, con i quali si 

ritrovano scritti la maggior parte dei nostri 

documenti dei tempi più antichi. 

[pag. XXXV] 

Sed iam nunc nostrae huius collectionis 

subsidio fore speramus, ut et nostris et exteris 

maximopere laetandum sit, quia sibi ob 

oculos denique obiiciatur eximium illud 

commodum, quod Leibnitium olim Rymero 

invidisse sua haec verba testantur: 

Expectamus iam ingens et haud dubie 

praeclarum Thomae Rymeri opus, qui de re 

publica et litteraria merebitur egregie, tot 

antiquis Gallie monumentis ex Archivorum 

situ tenebrisque, quibus hactenus 

damnabantur, in lucem productis 

............................. sed hoc illi prae nobis 

eximium contigit, quod ad ipsa authentica 

originalia admissus de veris lectionibus tuto 

pronuntiare potest, dum nos plerumque 

apographis contenti esse cogimur, saepeque 

in incerto versamur. Nos tamen minime latuit 

eorum quoque habendam esse rationem, qui 

uno veluti intuitu, quid membrana contineat, 

dignoscere cupiunt, et laborem ac fastidium 

aversantur, quae totius membranae lectio ipsis 

afferret. Qua de causa unicuique volumini 

membranarum indicem praeposuimus, quo 

paucis lectores edocentur, quidnam praecipue 

toto in documento contineatur. 

Ma ormai speriamo ora che sia di aiuto questa 

nostra raccolta affinché e per i nostri e per gli 

stranieri assai sia da allietarsi, poiché infine sia 

presentata a sé davanti agli occhi 

quell’eccezionale comodità, che Leibniz un 

tempo invidiò a Rymer come queste sue parole 

testimoniano: “Attendiamo ormai la grande e 

senza dubbio illustre opera di Thomas Rymer, 

che avrà meriti egregi per la cosa pubblica e 

letteraria, tanti antichi documenti francesi portati